
Rio Grande do Sul , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3324 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             146 

Contratado: Copy Mundi LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.608.434/0001-80 

Valor total: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) 

  

Alvorada, 25 de Maio de 2022. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Karine Schiochet Jardim 

Código Identificador:E8FF1D36 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GABINETE 

DECRETO Nº 75, DE 20 DE MAIO DE 2022. 

 

―ABRE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS).‖ 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL, Prefeito Municipal de Alvorada, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 

Municipal n° 3722, de 20 de maio de 2022; 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aberto Crédito Especial no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), para as seguintes dotações orçamentárias: 

  
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

Elemento da Despesa 
Fonte de 

Recurso 

Código 

Reduzido 
Valor Especial 

Órgão Unidade Código Título 

19 - SECRET.MUNIC.D 

TRAB. ASSIST. SOCIAL 

E CIDADANIA 

070 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

0011.0333.0223.4044 
INCENTIVO A 

EMPREGABILIDAD 
33390390000000000000 0001000 2460 R$ 24.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS ESPECIAIS R$ 24.000,00 

  

Art. 2º - Servirá de cobertura para o Crédito Especial, a anulação das dotações abaixo relacionadas: 

  
CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

Elemento da Despesa 
Fonte de 

Recurso 

Código 

Reduzido 
Valor Anulação Dotação 

Órgão Unidade Código Título 

19 - SECRET.MUNIC.D 

TRAB. ASSIST. SOCIAL 

E CIDADANIA 

070 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 

0008.0334.0223.9070 

FRENTE DE TRABALHO, 

PROTEÇÃO SOCIAL E 

QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

33390360000000000000 0001000 969 R$ 24.000,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$ 24.000,00 

  

Art. 3º Este(a) Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA, aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois. 

  

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL 
Prefeito Municipal 

  

Publique-se 

  

LUIZ CARLOS TELLES LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Augusto Vieira Strömdahl 

Código Identificador:58BEB374 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 

 

H O M O L O G A Ç Ã O 
  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 
  

Protocolo Administrativo nº 129/2022 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA PLANEJAMENTO, 

OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CARGOS E EMPREGOS 

DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ E CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES. 

  

Em ata datada de 20/05/2022, o Pregoeiro e Equipe de Apoio procedera a realização da sessão referente ao Pregão Presencial de nº 017/2022, 

concluindo pela classificação da proposta e habilitação da licitante. 

  



Rio Grande do Sul , 25 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3324 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             147 

Diante do que dispõe o art. 43, Inciso VI da lei Federal nº 8.666/93 e de acordo com o Edital, considerando o Termo de Adjudicação e o Parecer da 

Assessoria Jurídica do Município, HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame considerando vencedora a 

seguinte licitante, no item e valor conforme segue: 

  
OBJETIVA CONCURSOS LTDA 

CNPJ Nº 00.849.426/0001-14 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL R$ 

01 
Prestação de serviços de planejamento, operacionalização e execução de CONCURSO PÚBLICO e PROCESSO SELETIVO, para 

cargos e empregos do quadro de funcionários da Prefeitura Municipal de Cotiporã/R$. R$ 13.500,00 

1.1 Para até 1.500 (um mil e quinhentos) candidatos 

1.2 Valor excedente por candidato R$ 30,00 (trinta reais) 

VALOR TOTAL LOTE 01 R$ 13.500,00 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL R$ 

02 
Prestação de serviços de planejamento, operacionalização e execução de CONCURSO PÚBLICO e PROCESSO SELETIVO, para 

cargos e empregos do quadro de funcionários da Câmara de Vereadores de Cotiporã/R$. R$ 1.500,00 

2.1 Para até 100 (cem) candidatos 

2.2 Valor excedente por candidato R$ 30,00 (trinta reais). 

  VALOR TOTAL LOTE 02 R$ 1.500,00 

  VALOR TOTAL GLOBAL 
R$15.000,00 (quinze mil reais). 

    

  

Em conformidade com o Edital a contratada deverá prestar os serviços conforme descrição no objeto do Edital do Pregão Presencial 017/2022. O 

pagamento será efetuado da seguinte forma: 1ª parcela - 50% do valor proposto após a homologação das inscrições e a 2ª parcela - 50% do valor 

proposto após a homologação do Concurso Público e Processo Seletivo Público. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, aos vinte e quatro dias do mês de maio de 2022. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:487A38A2 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - SIMPLIFICADO - 2º BIMESTRE DE 2022 

 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO A ABRIL 2022/ BIMESTRE MARÇO/ABRIL 
  
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 

RECEITAS   

Previsão Inicial 395.000.000,00 

Previsão Atualizada 428.187.282,71 

Receitas Realizadas 141.038.186,61 

Déficit Orçamentário 0,00 

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 64.043.476,61 

DESPESAS   

Dotação Inicial 375.000.000,00 

Dotação Atualizada 472.230.759,32 

Despesas Empenhadas 195.261.276,14 

Despesas Liquidadas 111.967.418,72 

Despesas Pagas 107.359.247,79 

Superávit Orçamentário 29.070.767,89 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas 195.261.276,14 

Despesas Liquidadas 111.967.418,72 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre 

Receita Corrente Líquida 382.679.970,63 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 382.442.652,80 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 382.442.652,80 

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o Bimestre 

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)   

Receitas Previdenciárias Realizadas 9.052.318,88 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 3.629.860,14 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 3.626.020,14 

Despesas Previdenciárias Pagas 3.626.020,14 

Resultado Previdenciário 5.426.298,74 

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)   

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00 

Despesas Previdenciárias Pagas 0,00 

Resultado Previdenciário 0,00 

  

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

Meta Fixada no 

Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 

(a) 

Resultado Apurado 

Até o Bimestre 

(b) 

% em Relação à Meta 

(b/a) 


